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1 Úvod

Na módní průmysl je často nahlíženo jako na spíše povrchní odvětví, které se

soustředí jen na materiální stránku věci – krásné oblečení, módní trendy, barvy, vzhled

a celkový dojem. I módní návrhářství však potřebuje, stejně jako další druhy umění,

architekturou, hudbou, obrazy a divadlem počínaje, filmem či fotografií konče, kvalitní

právní úpravu a stabilní oporu ochrany módní tvorby v právních předpisech.

Oděvní výroba má v naší zemi pevné historické kořeny, i když je nutné

konstatovat, že její charakter se od roku 1989 ve spojení s obnovou možnosti podnikat

velmi proměnil. V posledních dvou dekádách začíná módní průmysl v České republice

představovat čím dál tím silnější trh. Módní návrháři mají co nabídnout a klientela

některých velkých talentů je stabilní. S investicemi velkých společností do několika

týdnů módy, které na území České republiky každoročně probíhají (např. Mercedes-

Benz Prague Fashion Weekend, Unique Fashion Week či Prague Design Week),

zájmem médií a celé společnosti, se o lokální tvorbu prokazatelně zajímá i mnohem

více lidí, než tomu tak bylo dříve.

S rostoucí sílou ekonomické stránky módního průmyslu se tak lidé, kteří se v tomto

odvětví pohybují, začínají zajímat i o to, jak by mohli využít právo a jeho instituty

pro ochranu své tvorby, jejíž výsledky již neprodávají jen několika věrným zákazníkům

a v omezeném množství. V posledních pár letech začínají využívat všechny způsoby

prodeje a propagace, které jim současná doba nabízí, což má vliv i na jejich zisky

a postavení na trhu.

Přestože tvorba lokálních návrhářů ve statistikách prodeje zaostává za komerčními

obchody v nákupních centrech i mimo ně, zájem o ni se stále zvyšuje. Analýzou

nákupního chování českého obyvatelstva při výběru odívání se minulý rok zabývala

studie společnosti INCOMA GfK Fashion 2014. Z té vyplývá velká obliba komerčních

řetězců a dávání přednosti spíše nízké ceně před kvalitou. Češi si podle zmíněné studie

pro oblečení a obuv nejčastěji chodili do hypermarketů Tesco, prodejen s oblečením
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C&A a obchodů s obuví Deichmann. Studie zároveň uvádí, že zatímco je u oblečení

rozhodujícím faktorem cena, u obuvi a sportovního oblečení věnují Češi zvýšenou

pozornost kvalitě.
1
Podle jedné z dalších studií společnosti INCOMA GfK kupní síla

českého obyvatelstva stagnuje a výdaje v kamenných obchodech klesají, naopak

posiluje fenomén online nakupování.
2
Jen v posledních pár měsících svou nabídku

do internetových obchodů převedly komerční značky jako H&M nebo Promod.

Internetové obchody začínají spouštět i někteří čeští návrháři. Důvodů k tomu mají

několik. Vlastní e-shop návrhářům pomůže představit jejich tvorbu více lidem, může

jim navýšit prodej a navíc si zákazníci udělají představu o cenách nabízených produktů,

které se u každého návrháře mohou značně lišit.

A především na tyto osoby, české módní návrháře, a různé prostředky a formy

právní ochrany jejich tvůrčí činnosti a výsledků této tvůrčí činnosti bych se v mé

diplomové práci chtěla zaměřit. Typickým znakem lokální tvorby je její úzké spojení

s konkrétním módním návrhářem, nikoli tak s velkou společností, jež má k dispozici

finanční i personální prostředky k dosažení spravedlnosti. Návrháři lokálních značek

zpravidla nepracují ve velkých týmech, kde by se určitá osoba starala o právní ochranu

výsledků tvůrčí činnosti návrháře. Pokud má návrhář právní problém, musí si poradit

sám nebo vyhledat pomoc právníka. Má diplomová práce by takovému módnímu

návrháři mohla posloužit jako příručka, ve které najde možnosti ochrany své tvorby,

prostředky jejího dosažení, a to nejen na území České republiky.

Ve své práci se nejdříve pokusím vymezit pojem design, jehož definice není

jednotná a nikomu se zatím design nepodařilo popsat tak vyčerpávajícím způsobem, aby

byly zahrnuty všechny jeho důležité charakteristiky. Design se používá k označení celé

řady věcí, proto krátkou část věnuji i jeho rozlišení na čtyři základní druhy. Složitost

a rozmanitost samotného pojmu design souvisí i s jeho zvláštní povahou, do své práce

jsem proto zahrnula i kapitolu o designu jako nehmotném statku v souvislosti s otázkou

věci v právním smyslu podle občanského práva.

1
Kam míříme pro oděvy a obuv? Vedou Deichmann, Tesco a C&A. Incoma GfK [online]. 2014 [cit.

2015-04-13]. Dostupné z: http://incoma.cz/kam-mirime-pro-odevy-a-obuv-vedou-deichmann-tesco-a-ca/
2
Nákupní centra: Na saturovaném trhu se prosadí jen kvalitní koncepty. Incoma GfK [online]. 2014 [cit.

2015-05-14]. Dostupné z: http://incoma.cz/nakupni-centra-na-saturovanem-trhu-se-prosadi-jen-kvalitni-

koncepty/
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Jedním z cílů diplomové práce bude popis možností ochrany módního designu

v České republice a shrnutí všech právních ochran designu podle českého právního

řádu, unijní a také mezinárodní úpravy. Není totiž již žádnou výjimkou, že se svou

tvorbou naši módní návrháři překračují hranice republiky. Kapitola, jež se zabývá

formami právní ochrany na našem území, zahrnuje ochranu prostřednictvím autorského

práva, průmyslových vzorů, ochranných známek a nekalé soutěže.

Posléze věnuji více prostoru průmyslovým vzorům a Úřadu průmyslového

vlastnictví. Průmyslové vzory jsou v souvislosti s designem velmi podstatné, proto se

zaměřím i na proces jejich zápisu u Úřadu průmyslového vlastnictví. Z důvodu absence

jakékoli soudní judikatury, která by se týkala průmyslových vzorů a lokální tvorby,

přenesu pozornost na judikaturu Úřadu průmyslového vlastnictví z oblasti ochranných

známek.

V průběhu vypracování diplomové práce se věnuji výskytu různých právních

ochran v praktickém životě českého návrháře a pokusím se zjistit, jak četná je ve

skutečnosti právní ochrana módního designu a zda ji návrháři vůbec využívají. S tím

souvisí i zjištění toho, jaká ochrana je u nás pro módní design a pro módního návrháře

nejvhodnější a nejúčelnější.

Poslední část práce je zaměřena na možnosti zlepšení právní ochrany designu

v České republice, která souvisí především se současnými studenty návrhářských škol

a se stavem jejich právní informovanosti. Pokud totiž nejsou některé formy ochrany

téměř vůbec využívány, musíme začít především u studentů a jejich právní výuky. Jak

nastíním dále, většina z nich o svých možnostech neví, což považuji za jeden z hlavních

důvodů, proč se ne všechny formy právní ochrany módního designu těší stejné oblibě.

Text diplomové práce je ukončen k 1. 7. 2015.
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2 Design a jeho druhy

2.1 Pojem design

Slovo design pochází z latinského jazyka a je odvozeno od slova signum, jež

označuje pojmy ,,znak“ nebo ,,stopa“, a slovesa designare, které se překládá jako

,,vyznačit“ nebo ,,označit“. Jak ale naznačuje následující text, význam slova design se

postupem času nepatrně rozšířil a jedna jediná definice designu, která by vystihla

všechny jeho významy, neexistuje. Výkladové slovníky a odborná literatura z oblasti

duševního vlastnictví se ale přesto v několika zásadních prvcích svých definic shodují.

Oxford Dictionary
3
popisuje design jako uspořádání nebo úpravu produktu

4
. Další

výkladový slovník
5
slovo design vykládá jako způsob, jímž je něco připravováno či

rozpracováváno a vyráběno nebo uspořádáno
6
. Druhý význam slova design spočívá

v procesu a dovednosti vytvářet nákresy, které ukazují, jak by něco mělo být vyrobeno

nebo jak to má fungovat
7
. Slovo design se podle tohoto slovníku překládá i jako vzor

linií, tvaru
8
a podobných vzhledových stránek výrobku, jež jej zdobí.

Právní verze výše zmíněného slovníku, Oxford Dictionary of Law, nedefinuje

pojem design jako samotný termín, avšak zmiňuje jej ve spojení s právem - design

right, právo k designu
9
. Design right je právní ochranou vnějšího vzhledu předmětu,

včetně jeho tvaru, uspořádání, vzoru a zdobení.
10

3
SOANES, Catherine; STEVENSON Angus. Concise Oxford English dictionary. [Updated] 11th ed.,

rev. New York: Oxford University Press, 2008, 1681 s.
4

[…]


nechávají zapisovat ochranné známky, jimiž chrání svá slovní či obrazová označení.

Na sporu značky CHATTY o její nechráněné označení jsem poukázala na riziko

chybějícího zápisu takového označení a následných potíží.
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Ve své práci jsem se kromě forem právní ochrany zaměřila i na prostředky ochrany

v případě neoprávněného zásahu a dospěla jsem k závěru, že i v oblasti prostředků

ochrany mají módní návrháři široké možnosti. Avšak mnohem lépe se jim jejich práva

brání, pokud svůj specifický výrobek nebo označení nechají zapsat u Úřadu.

Ochrana průmyslového vzoru se nepohybuje jen v oblasti národní, návrháři mohou

využívat i mezinárodní a unijní systém ochrany. Z důvodů uvedených výše se

pro módní návrháře jeví nejvýhodnějším nezapsaný průmyslový vzor podle práva

Evropské unie.

Jelikož právních ochran nabízí český právní řád, mezinárodní dohody i Evropská

unie hned několik, je podstatná právní informovanost každého návrháře. S právní

výukou se začíná již na některých středních školách a v právních seminářích se

pokračuje i na vysokých školách. Jak jsem ale zjistila při dotazování se studentů oborů

zaměřených především na módní návrhářství, stále mají nejvíce informací o možnosti

chránit svou tvorbu prostřednictví práva autorského, o ostatních formách ochrany toho

příliš nevědí.

Proto se domnívám, že ke zlepšení situace v zapisování průmyslových vzorů

a následnému účelnějšímu se bránění proti neoprávněným zásahům do práv návrhářů,

by pomohlo, kdyby se právo duševního vlastnictví vyučovalo na všech školách se

zaměřením na design. Návrháři by tak již od začátku své umělecké činnosti věděli, co

mají chránit, jakým způsobem si ochranu zajistit a jaká forma ochrany je pro ně a jejich

design tou nejvýhodnější.
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Resumé

Tato práce se zaměřuje na vymezení všech možností právní ochrany designu

v souvislosti s módním průmyslem a módním designem. Práce vymezuje pojem design,

jeho základní druhy, charakteristické znaky a zvláštní vlastnosti. Z důvodu přijetí

nového občanského zákoníku a širšího vymezení věci v právním smyslu na hmotnou

a nehmotnou se další část práce zabývá designem jako nehmotným statkem, jako věcí

v právním smyslu a jeho kategorizací.

Z oblasti forem právních ochran se práce věnuje zejména ochraně prostřednictvím

autorského práva, průmyslovým vzorům, ochranným známkám a nekalé soutěži.

Zároveň porovnává i vztah autorskoprávní ochrany designu a ochrany prostřednictvím

průmyslového vzoru a průmyslové vzory s ochrannými známkami. Prostor je věnován

veřejnoprávním a soukromoprávním prostředkům ochrany, které návrhář může využít,

pokud došlo k zásahu do jeho práv.

Kromě vymezení forem a prostředků právní ochrany, které jsou dostupné v České

republice, je cílem práce též popis možností návrháře na poli mezinárodním a unijním.

Z hlediska Evropské unie práce zahrnuje zapsaný a nezapsaný průmyslový vzor,

z hlediska mezinárodního zmiňuje všechny mezinárodní dohody důležité

pro průmyslové vzory a autorské právo ve spojení s ochranou designu.

Dále se zaměřuje i na Úřad průmyslového vlastnictví, jeho roli, činnost a proces

zápisu průmyslového vzoru do rejstříku průmyslových vzorů v České republice spolu

s uvedením několika příkladů zápisů průmyslových vzorů lokálních návrhářů.

S ohledem na skromnou soudní judikaturu práce zmiňuje nejznámější spor u Úřadu

průmyslového vlastnictví z oblasti ochranných známek. Tento právní spor je důkazem

toho, jak podstatný je zápis označení.

Ve své poslední části se práce zabývá právní informovaností českých módních

návrhářů, jež patří mezi významné příčiny odlišné oblíbenosti různých forem ochrany

designu a jejich využívání v praxi. Závěrem práce konstatuje, jaké formy ochrany jsou

pro módní design českých módních návrhářů nejvhodnější.
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Abstract

This thesis focuses on definition of all possibilities of legal protection of design

relating to the fashion industry and fashion design. Thesis defines term design, its

fundamental types, typical characters and special features. Next part deals with design

as the immaterial thing, as the thing in legal sense and its categorization due to adoption

of New Civil Code and broader concept of the thing in legal sense differentiating

on material and immaterial.

From the area of forms of legal protection thesis pursues particularly protection

through copyright, industrial designs, trademarks and unfair competition.

Simultaneously it compares the relationship of protection through copyright and

industrial designs as well as industrial designs and trademarks. Another part is dedicated

to public and private legal means which designer may use providing that there is

interference with his rights.

Apart from specification of forms and means of legal protection, which are

available in the Czech Republic, this thesis aims to describe opportunities of designer

in the international area and area of the European Union. Thesis concerns registered and

unregistered industrial design from the point of view of the European Union, from the

international area it mentions all international agreements important for industrial

designs and copyright connected with the protection of design.

Furthermore, it focuses on the Industrial Property Office as well, its role, activities

and the registration procedure of industrial design in the Czech Republic together with

mentioning a few examples of registered industrial designs of local fashion designers.

Considering limited judicature thesis refers to the most famous legal dispute held by the

Industrial Property Office from the area of trademarks. This legal dispute is the proof of

how essential trademark registration is.

In its last part thesis deals with legal awareness of Czech fashion designers which

belongs among important reasons why popularity of varied forms of legal protection
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and their use in practice is different. In conclusion, thesis states, which forms of legal

protections are the most suitable for fashion design of the Czech fashion designers.

71

Název práce v anglickém jazyce

Legal protection of design focusing on fashion industry

Klíčová slova

Design, průmyslový vzor, autorské právo

Key words

Design, industrial design, copyright