P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

Téma: Právní ochrana designu se zaměřením na módní průmysl

Autor: Lucie Tomášková

Vedoucí práce: JUDr. Michal Růžička

Autorka předkládá k obhajobě práci na téma, které není v diplomových pracích téměř
frekventované. To však neznamená, že není aktuální. Naopak, autorka se v práci pokouší
shrnout poznatky o možnostech právní ochrany módního designu a svým pojednáním tak
nastiňuje pojem a oblast nové právní disciplíny „módní právo“.

Při zpracování tématu byla autorka omezena nedostatkem odborné literatury, zejména
tuzemská v tomto ohledu absentuje. Lze tedy vyzdvihnout individuální přístup autorky
k danému tématu. Jelikož se jedná o průřezovou problematiku, musela se autorka, po
vymezení základních právně teoretických pojmů, seznámit s jednotlivými formami právní
ochrany, které pro ochranu módního designu přicházejí v úvahu. Tyto jednotlivé formy
ochrany analyzovala, pozorovala jejich účinky z hlediska předmětu práce a zjištěné poznatky
shrnula. Zvolené metody zkoumání tématu jsou odpovídající.

Výklad práce je logický. Autorka nejprve v její přípravné části vymezuje pojem designu a
charakterizuje jej i z hlediska právní povahy. Následný výklad se zaměřuje na jednotlivé
v úvahu přicházející formy ochrany. Poněkud nadbytečně však působí části věnované
mezinárodnímu systému ochrany a Úřadu průmyslového vlastnictví. Závěr práce obsahuje
shrnutí získaných poznatků.

Diplomová práce obstojí i po formální stránce. Je prosta formálních chyb a nepřesností, práce
s poznámkovým materiálem je na odpovídající úrovni.

Z obsahového hlediska byl vytčený cíl práce splněn. Diplomová práce obsahuje sice několik
věcných nepřesností (např. možnost ochrany dekoru průmyslovým vzorem), ale celkově
převažuje individuální přístup autorky a neotřelost tématu práce.

Předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a jako velmi
dobrou ji doporučuji k obhajobě. Při ní bych uvítal rozpravu na téma možností a vhodnosti a
právní ochrany módního designu v praxi.
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